For I perceive another meaning, which should prevent us from supposing that it was the return to "days of old and former years" of carnal sacrifices that was promised us by the prophet as a great boon. For the sacrificial victims of the old law were required to be animals of certain kinds, immaculate and without any blemish at all, and symbolized holy men without any sin whatsoever, such as only Christ has ever been.

SAINT AUGUSTINE

peccato. Proinde quia post iudicium, cum fuerint etiam igne mundati qui eius modi mundatione sunt digni, in omnibus sanctis nullum invenietur omnino peccatum, atque ita se ipsos offerent in iustitia ut tales hostiae omni modo immacolatae ac sine ullo vitio sint futurae, erunt profecto sicut pristinis diebus et sicut annis prioribus, quando in umbra huius rei futurae mundissimae offerebantur hostiae. Haec erit namque munditia tunc in immortali carne ac mente sanctorum quae figurabatur in illarum corporibus hostiarum.

Deinde propter eos qui non mundatione sed damnatione sunt digni: *Et accedam, inquit, ad vos in iudicium, et ero testis velox super maleficos et super adulteros, et cetera, quibus damnabilibus enumeratis criminibus addidit: Quoniam ego Dominus Deus vester, et non mutor, tamquam diceret: "Cum vos mutaverit et in deterius culpa vestra et in melius gratia mea, ego non mutor."* Testem vero se dicit futurum, quia in iudicio suo non indiget testibus, eumque velocem, sive quia repente venturus est eritque iudicium ipso inopinato eius adventu celerrimum, quod tardissimum videbatur, sive quia ipsas convincet sine ulla sermonis prolixitate conscientias. *In cogitationibus enim, sicut scriptum est, impii interrogatio erit; et apostolus: Cogitationibus, inquit, accusantibus vel etiam excusantibus in die qua iudicabit Deus occulta hominum, secundum evangelium meum per Iesum Chris-*

¹ Malachi 3.5, 6.

² Wisdom 1.9.

³ Romans 2.15, 16.

Since, therefore, after the judgement, those who are worthy of such cleansing, are to be cleansed even by fire, there shall be found among all the saints no sin whatsoever; and in this state they are to offer themselves in righteousness, so that such sacrificial victims will be immaculate and without any blemish, surely they shall be "as in the days of old, and as in former years," when the purest sacrificial victims were offered as a foreshadowing of this consummation. For then there shall be in the immortal mind and flesh of the saints the very purity that was symbolized in the bodies of those victims.

Then, as to those who are worthy not of cleansing but of condemnation, Malachi says: "And I will come to you in judgement, and I will be a swift witness against sorcerers and against adulterers"; and, after enumerating other damnable crimes, he adds: "For I am the Lord your God, and I change not,"¹ as if he were to say, "Although your fault has changed you, and for the worse, and though my grace has changed you, and for the better, I change not." And he says that he himself shall be a "witness," because in giving judgement he needs no witnesses; and that he shall be "swift," whether because he is to come suddenly, and his judgement, which seemed very slow in coming, will be most speedy because of the very unexpectedness of his coming, or because he is to carry conviction to men's own consciences without any long speech of accusation. "For in the thoughts of the wicked," as it is written, "shall enquiry be made";² and the Apostle says: "Their thoughts accusing them, or else excusing, on the day when God shall judge the hidden things of men, according to my gospel in Jesus Christ."³ In

SAINT AUGUSTINE

tum. Etiam sic ergo Dominus futurus testis intelligendus est velox, cum sine mora revocaturus est in memoriam unde convincat puniatque conscientiam.

XXVII

De separatione bonorum et malorum per quam novissimi iudicii discretio declaratur.

ILLUD etiam, quod aliud agens in octavo decimo libro ex isto propheta posui, ad iudicium novissimum pertinet, ubi ait: *Erunt mihi, dicit Dominus omnipotens, in die qua ego facio in acquisitionem, et eligam eos sicut eligit homo filium suum qui servit ei; et convertar et videbitis quid sit inter iustum et iniquum, et inter servientem Deo et eum qui non servit. Quia ecce dies venit ardens sicut clibanus et comburet eos, et erunt omnes alienigenae et universi qui faciunt iniquitatem stipula, et succendet eos dies veniens, dicit Dominus omnipotens, et non relinquetur in eis radix neque ramus. Et orietur vobis qui timetis nomen meum sol iustitiae, et sanitas in pinnis eius, et egrediemini et salietis sicut vituli de vinculis relaxati; et conculcabit iniquos, et erunt cinis sub pedibus vestris, dicit Dominus omnipotens.* Haec distantia praemiorum atque poenarum iustos dirimens ab iniustis, quae sub isto sole in huius vitae vanitate non

¹ Cf. 18.35 above.

² "I shall turn"; so Augustine here, whereas the Hebrew, followed by Septuagint and Vulgate, has "You shall turn," as also Augustine in 18.35 above.

³ Malachi 3.17-4.3.

this way too we must understand that the Lord will be a "swift witness," since he will without delay call back to memory the evidence to carry conviction and punish the conscience.